
 
Дума городского округа Рефтинский 

 
РЕШЕНИЕ  

 
№ 192 заседания Думы 7 созыва 

 
 
«24» апреля 2024 года 
пгт Рефтинский 
 
 
О рассмотрении отчёта о деятельности  
контрольного органа городского округа  
Рефтинский за 2023 год 
 
 
 Рассмотрев представленный контрольным органом городского округа 
Рефтинский отчёт о деятельности за 2023 год, утвержденный распоряжением  
председателя контрольного органа городского округа Рефтинский от 27.03.2024 
№ 08 «Об утверждении отчёта о деятельности контрольного органа за 2023 
год», исходя из полномочий Думы, закрепленных в пункте 3 статьи 22 Устава 
городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский, 

Дума городского округа Рефтинский 
РЕШИЛА: 
 

 1.  Принять к сведению отчет о деятельности контрольного органа 
городского округа Рефтинский за 2023 год (прилагается). 
 2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике 
администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник». 
 3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 
 4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 
мандатную комиссию Думы городского округа Рефтинский (председатель 
Обоскалов А.А.). 
 
 
Председатель Думы 
городского округа Рефтинский 
________________ А.В. Пасынков 
«____» ______________ 2024 года 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 



Приложение  
к решению Думы городского округа 
Рефтинский от 24.04.2024 г.№ 192 «О 
рассмотрении отчёта о деятельности 
контрольного органа городского 
округа Рефтинский за 2023 год» 
 
 

 
 

Отчет 
о деятельности контрольного органа городского округа Рефтинский 

за 2023 год 
 

Настоящий отчет о деятельности контрольного органа городского округа 
Рефтинский в 2023 году, подготовлен на основании требований статьи 19 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных 
образований» (далее – Закон № 6-ФЗ), статьи 20 Положения о контрольном 
органе городского округа Рефтинский, утвержденного ,  (далее – Положение о 
контрольном органе), стандарта организации деятельности внешнего 
муниципального финансового контроля «Подготовка годового отчёта о 
деятельности контрольного органа городского округа Рефтинский», 
утверждённого распоряжением председателя контрольного органа городского 
округа Рефтинский от 10.03.2015 года № 09. 

 
1. Основные итоги деятельности контрольного органа в 2023 году. 

 
Контрольный орган городского округа Рефтинский (далее – 

контрольный орган), как орган местного самоуправления, образованный Думой 
городского округа Рефтинский, является постоянно действующим органом по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, 
реализующим свои полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), Законом № 6-ФЗ, 
Положением о бюджетном процессе в городском округе Рефтинский, а также 
локальными нормативными актами контрольного органа. 

Для исполнения полномочий, установленных действующим 
законодательством, контрольным органом в отчетном периоде: 

– осуществлялся предварительный, оперативный и последующий 
контроль за формированием и исполнением бюджета городского округа 
Рефтинский; 

- осуществлялся контроль за соблюдением установленного порядка 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
городского округа Рефтинский; 

– осуществлялась подготовка информации о ходе исполнения местного 
бюджета и направление её в адрес Думы городского округа Рефтинский и 
главы городского округа Рефтинский. 



Для организации и осуществления деятельности контрольного органа 
проводились все необходимые обеспечивающие мероприятия: 
организационные, правовые, информационно-технологические и другие. 

 
1.1. Основные результаты контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий 
 

В 2023 году контрольным органом осуществлялся внешний 
муниципальный финансовый контроль путём проведения контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий. 

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились 
сотрудниками контрольного органа на основании плана работы контрольного 
органа на 2023 год, утверждённого распоряжением председателя контрольного 
органа городского округа Рефтинский от 24.12.2021 № 41. В план работы 
контрольного органа на 2023 год было включено 7 предложений 
администрации городского округа Рефтинский (одна проверка, переходящая с 
2022 года), 3 поручения Думы городского округа Рефтинский по проведению 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Все предложения и 
поручения включены в план работы. 

В отчетном периоде контрольным органом проведено:  
-   8 контрольных мероприятий, подготовлено 8 актов; 
- 3 экспертно – аналитических мероприятия, подготовлено 3 заключения; 
- 1 внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского 

округа Рефтинский за 2022 год и бюджетной отчетности главных 
распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов 
бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета городского округа Рефтинский. По результатам внешней проверки 
подготовлено 5 актов по ГРБС, 1 акт по бухгалтерской отчетности 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа 
Рефтинский, заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского 
округа Рефтинский за 2022 год на основании данных внешней проверки 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, 
заключение на проект решения Думы городского округа Рефтинский «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Рефтинский за 
2022 год». 

Контрольным органом в 2023 году подготовлена информация по 
результатам контрольного мероприятия «Проверка выполнения представлений, 
предписаний по контрольным мероприятиям контрольного органа за 2023 год». 

Контрольным органом, в рамках реализации полномочия по проведению 
финансово-экономической экспертизы проектов нормативных правовых актов, 
подготовлено 79 заключений.  

Объём проверенных расходов местного бюджета в 2023 году составил 
1 249 034,4 тыс. рублей. 

Выявлены нарушения имеющие суммарное выражение 4 530,58 тыс. 
рублей, из них подлежащих возврату в бюджет 2,09 тыс. рублей. 

Выявлены процедурные нарушения: 
-  ведение бухгалтерского учёта – 9; 
-  при осуществлении муниципальных закупок – 2; 



- в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 
5; 

- иные нарушения – 24. 

1.2. Основные результаты иной деятельности 

В целях организации и осуществления полномочий, установленных 
Законом № 6-ФЗ и Положением о контрольном органе, проводились 
мероприятия для обеспечения правовых, кадровых, материально-технических, 
организационных, информационно-технологических условий деятельности 
контрольного органа. 

По состоянию на 1 января 2024 года штат инспекторов укомплектован на 
100 %, на которых в соответствии с пунктом 6 статьи 5 Закона № 6-ФЗ 
возложены обязанности по организации и непосредственному проведению 
внешнего муниципального финансового контроля. 

Контрольный орган использует в своей деятельности справочно-
правовую систему Консультант Плюс. В целях ведения бюджетного учета 
контрольным органом заключен договор с МКУ «Централизованная 
бухгалтерия городского округа Рефтинский».  

Деятельность контрольного органа по противодействию коррупции 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и Свердловской области с целью предупреждения коррупции, в том 
числе выявления и последующего устранения причин коррупции, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных проявлений. 

Председатель контрольного органа является ответственным лицом за 
работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 
контрольном органе, также является постоянным членом: 

- комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

- комиссии по противодействию коррупции в городском округе 
Рефтинский. 

В целях реализации положений законодательства Российской Федерации и 
Свердловской области по вопросам противодействия коррупции в отчетном 
периоде: 

- все сотрудники контрольного органа представили сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруга и несовершеннолетних детей.  

С целью усиления влияния этических и нравственных норм на соблюдение 
муниципальными служащими контрольного органа запретов, ограничений и 
требований, установленных в целях противодействия коррупции, и 
формирования у сотрудников отрицательного отношения к коррупции, в 
Контрольном органе проводится: 

– своевременное информирование муниципальных служащих 
контрольного органа о внесении изменений в антикоррупционное 
законодательство Российской Федерации и разъяснения по его применению, об 
обзорах судебных решений по вопросам противодействия коррупции; 

– своевременная актуализация информации об изменениях 



антикоррупционного законодательства на официальном сайте контрольного 
органа в разделе «Противодействие коррупции».  

 
В течение года осуществлялось взаимодействие с Советом контрольно-

счетных органов Свердловской области и Счетной палатой Свердловской 
области, а также с муниципальными контрольно-счетными органами (в 
формате онлайн). 

  
2. Итоги контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольного 

органа городского округа Рефтинский. 
 
2.1 Итоги комплексных мероприятий контрольного органа.  
В отчетном периоде контрольным органом в рамках, закрепленных 

Федеральным законом № 6-ФЗ полномочий реализовывался ряд комплексных 
мероприятий. 

В 2023 году в полном объеме реализовано полномочие, установленное 
статьей 8 Положения о контрольном органе, и проведена внешняя проверка 
годового отчета об исполнении бюджета городского округа Рефтинский за 2022 
год, в рамках которых были проверены 28 участников бюджетного процесса 
городского округа Рефтинский. Контрольным органом подготовлено 
заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа 
Рефтинский за 2022 год на основании данных внешней проверки бюджетной 
отчетности главных администраторов бюджетных средств. Подготовлено 
заключение на проект решения Думы городского округа Рефтинский «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Рефтинский за 
2022 год». 

По итогам проведенной внешней проверки фактов неполноты и 
недостоверности годового отчета не выявлено.  

В рамках полномочий, установленных статьей 8 Положения о 
контрольном органе, проводились финансово-экономические экспертизы, по 
результатам которых подготовлено 4 заключения контрольного органа на 
проекты решений Думы городского округа Рефтинский «О внесении изменений 
в решение Думы городского округа Рефтинский «О бюджете городского округа 
Рефтинский на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». В связи с 
принятием решения Думы городского округа Рефтинский от 24.03.2022 года № 
42 «Об утверждении Порядка рассмотрения Думой городского округа 
Рефтинский проектов муниципальных программ и предложений о внесении 
изменений в муниципальные программы городского округа Рефтинский», 
контрольным органом подготовлено 59 заключений по финансово-
экономической экспертизе муниципальных программ. 

Основная задача экспертизы проектов законов о внесении изменений в 
бюджет городского округа Рефтинский – это контроль соблюдения 
обязательных требований Бюджетного кодекса, в том числе не превышение 
предельного значения дефицита бюджета, установленного статьей 92.1 
Бюджетного кодекса, не превышение предусмотренного в проекте предельного 
объема муниципального долга, установленного статьей 107 Бюджетного 
кодекса. 



Выявленные замечания, в ходе финансово – экономической экспертизы 
муниципальных программ, учтены и устранены.  

Проведена финансово-экономическая экспертиза и подготовлено 
заключение контрольного органа на проект решения Думы городского округа 
Рефтинский о бюджете городского округа Рефтинский на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов.  

В ходе экспертизы анализировалось соответствие проекта 
действующему бюджетному и налоговому законодательству Российской 
Федерации, параметрам бюджетного прогноза, сценарным условиям, 
утвержденным методикам, применяемым для расчета отдельных видов доходов 
и расходов.  

В целях исполнения статьи 8 Положения о контрольном органе, 
контрольным органом осуществлялся контроль исполнения бюджета 
городского округа Рефтинский в 2023 году. Подготовлена информация об 
исполнении местного бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2023 года.  

Контрольным органом в процессе контроля исполнения местного бюджета 
дана оценка: 

- полноты и своевременности поступлений доходов в местный бюджет; 
- кассового исполнения расходной части местного бюджета, в том числе в 

разрезе муниципальных программ, в сравнении с утвержденными показателями 
в решениях Думы городского округа Рефтинский на текущий финансовый год и 
плановый период; 

- объемов дефицита (профицита) местного бюджета и источников 
финансирования дефицита местного бюджета; 

- объемов и направлений расходования средств резервного фонда 
администрации городского округа Рефтинский. 

За первое полугодие 2023 года контрольным органом установлены 
нарушения исполнения бюджета. 

     Информация о ходе исполнения местного бюджета за I квартал, первое 
полугодие и девять месяцев 2023 года направлена в адрес Думы и главы 
городского округа Рефтинский. 
            Проведена экспертиза проектов решений Думы городского округа 
Рефтинский:  
             - «О внесении изменений в решение Думы городского округа 
Рефтинский от 29.09.2020 года № 285 «Об утверждении Порядка 
предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда 
городского округа Рефтинский по договору коммерческого найма» (в редакции 
от 27.09.2022 года); 
             - «Об утверждении дополнительных мер социальной поддержки для 
лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и 
лиц, призванных на военную службу по мобилизации»;  
             - «Об утверждении условий приватизации муниципального имущества»; 
             - «О внесении изменений в решение Думы городского округа 
Рефтинский 7 созыва от 27.09.2022 года № 76 «Об утверждении прогнозного 
плана (программы) приватизации муниципального имущества городского 
округа Рефтинский на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годов»; 
            - «О замене дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
городского округа Рефтинский дополнительным нормативом отчислений в 



бюджет городского округа Рефтинский от налога на доходы физических лиц на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»;  
         - «О внесении изменений в Решение Думы городского округа Рефтинский 
от 24.04.2018 года № 117 «Об утверждении Порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
городского округа Рефтинский» (в редакции от 30.11.2021 года); 
           - «О внесении изменений в решение Думы городского округа 
Рефтинский 6 созыва от 07.11.2018 года № 154 «Об утверждении Положения об 
оплате труда муниципальных служащих городского округа Рефтинский» (в 
редакции от 29.11.2022 года); 
           - «О внесении изменений в решение Думы городского округа 
Рефтинский 6 созыва от 07.11.2018 года № 155 «Об утверждении Положения по 
заработной плате лиц, замещающих муниципальные должности городского 
округа Рефтинский на постоянной основе» (в редакции от 29.11.2022 года); 
             - «О внесении изменений в решение Думы городского округа 
Рефтинский 7 созыва № 125 от 28.03.2023 года «Об утверждении условий 
приватизации муниципального имущества»; 
             - «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества городского округа Рефтинский на 2024 год и 
плановый период 2025, 2026 годов»; 
                 - «О внесении изменений в Решение Думы городского округа 
Рефтинский от 24.04.2018 года № 117 «Об утверждении Порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
городского округа Рефтинский» (в редакции от 26.09.2023 года). 

По результатам проведения экспертизы проектов решений Думы, 
установленные замечания учтены и устранены.  
 

2.2. Результаты контрольных и экспертно- аналитических мероприятий. 
 

В 2023 году контрольным органом проведено восемь контрольных и три 
экспертно- аналитических мероприятий. Пять контрольных и два экспертно – 
аналитических мероприятий проведено по предложению главы городского 
округа Рефтинский. По поручению Думы городского округа Рефтинский 
проведено два контрольное мероприятия.  

Объектами контрольных мероприятий являлись администрация и 
муниципальные учреждения городского округа Рефтинский.  

В ходе контрольных мероприятий контрольным органом установлены 
следующие нарушения: 

девять нарушений ведения бухгалтерского учета; 
пять нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью; 
одно нарушение при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц; 
          иные нарушения в количестве двадцати.  
         По результатам экспертно- аналитических мероприятий контрольным 
органом установлены следующие нарушения: 
         одно нарушение при осуществлении муниципальных закупок и закупок 
отдельными видами юридических лиц; 



         четыре иных нарушения. 
                     По результатам контрольных и экспертно – аналитических мероприятий в 

2023 году в адрес администрации городского округа Рефтинский направлено 4 
представления с рекомендациями и предложениями контрольного органа. По 
результатам рассмотрения представлений контрольного органа администрацией 
разработаны и утверждены распоряжениями главы городского округа 
Рефтинский Планы мероприятий по устранению нарушений и замечаний, 
выявленных контрольным органом, с указанием сроков выполнений 
мероприятий, ответственных исполнителей (далее – План мероприятий). В 
рамках исполнения Планов мероприятий администрацией разработаны и 
внесены изменения в действующие муниципальные правовые акты городского 
округа Рефтинский (утверждены постановлениями главы городского округа 
Рефтинский).  

Требования, рекомендации и предложения контрольного органа (всего 
13), вынесенные по четырем представлениям 2023 года, администрацией 
выполнены в полном объёме в установленные сроки (30 календарных дней со 
дня получения представления), председателем контрольного органа 
представления сняты с контроля в установленном порядке. Срок исполнения 
одного представления, направленного в декабре 2023 года, переходит на 2024 
год.  

В 2023 году в адрес муниципальных учреждений городского округа 
Рефтинский направлено четыре представления с требованиями, 
рекомендациями и предложениями контрольного органа (всего 20 пунктов), из 
них: 

- по четырем представлениям требования, рекомендации и предложения 
контрольного органа (всего 20 пунктов) учреждениями выполнены в полном 
объёме, председателем контрольного органа представления сняты с контроля в 
установленном порядке. 
        Срок исполнения одного представления, направленного в декабре 2023 
года, переходит на 2024 год. 

По результатам контрольных и экспертно – аналитических мероприятий в 
адрес муниципального учреждения (МАУ ДЗОЛ «Искорка») направлено 1 
предписание. Объём денежных средств, подлежащих возмещению в бюджет 
городского округа Рефтинский, по предписанию контрольного органа за 2023 
год, составил в сумме 2 096,12 рублей, из них возмещено в бюджет в сумме 
2 096,12 рублей.  

Материалы всех проверок, направлены в прокуратуру г. Асбеста, в адрес 
Думы и главы городского округа Рефтинский.  

 
3. Основные направления деятельности 

контрольного органа на 2024 год. 
 
Основные направления деятельности контрольного органа на 2024 год 

сформированы в соответствии с задачами и функциями, возложенными на 
контрольный орган Бюджетным кодексом, Уставом, Положением о 
контрольном органе. 
          Приведение нормативно – правовых актов контрольного органа в 
соответствие с Федеральным и Областным законодательством. 



Во исполнение законодательно закрепленных полномочий и 
поставленных задач, в соответствии с поручениями Думы, предложениями 
главы городского округа Рефтинский в годовой план работы контрольного 
органа на 2024 год включены 8 контрольных мероприятий и 1 экспертно – 
аналитическое мероприятие, а также комплекс мероприятий по экспертизе 
проектов решений Думы городского округа Рефтинский о местном бюджете, 
его исполнении. 

Предусмотрено планом работы одно поручение Думы и пять 
предложений главы городского округа Рефтинский.  

В 2024 году планируется совместное экспертно-аналитическое 
мероприятие со счетной палатой Свердловской области «Оценка качества 
организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальных 
образованиях, расположенных на территории Свердловской области, 
связанного с планированием и исполнением бюджетов муниципальных 
образований в 2023 году». 

В своей деятельности контрольный орган продолжит руководствоваться 
принципами и подходами, создающим условия для конструктивного 
взаимодействия со всеми участниками бюджетного процесса: 

- переход к проведению системных комплексных мероприятий, 
ориентированных на выявление и решение системных вопросов и проблем; 

- гарантии формирования обоснованных, объективных, доказанных 
выводов; 

- выработка рекомендаций, ориентированных на минимизацию рисков и 
возможных нарушений (недостатков) в деятельности объектов контроля;  

-  контроль исполнения объектами контроля решений контрольного 
органа, изложенных в итоговых документах контрольного органа – 
предписаниях, представлениях, информационных письмах; 

- содействие органам местного самоуправления городского округа 
Рефтинский в реализации мер, направленных на повышение качества 
управления муниципальными финансами; 

- информирование руководителей органов местного самоуправления 
городского округа, муниципальных учреждений по результатам проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с целью 
предупреждения нарушений и недостатков в их деятельности. 

Будет продолжена работа по взаимодействию со Счетной палатой 
Свердловской области, с контрольно-счетными органами муниципальных 
образований Свердловской области, с правоохранительными органами и 
органами прокуратуры, органами внутреннего финансового контроля в рамках 
реализации заключенных соглашений о сотрудничестве. 

В целях реализации принципов гласности и открытости, во исполнение 
требований статьи 20 Положения о контрольном органе на официальном сайте 
контрольного органа (http://koreftinsky.ru) размещена информация о планах 
работы, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
их результатах, а также текущей деятельности контрольного органа. 

 
 

 
 



 
 


	В 2023 году в полном объеме реализовано полномочие, установленное статьей 8 Положения о контрольном органе, и проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа Рефтинский за 2022 год, в рамках которых были проверены 28...
	По итогам проведенной внешней проверки фактов неполноты и недостоверности годового отчета не выявлено.
	В рамках полномочий, установленных статьей 8 Положения о контрольном органе, проводились финансово-экономические экспертизы, по результатам которых подготовлено 4 заключения контрольного органа на проекты решений Думы городского округа Рефтинский «О в...
	Проведена экспертиза проектов решений Думы городского округа Рефтинский:
	- «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский от 29.09.2020 года № 285 «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа Рефтинский по договору коммерческого найм...
	- «Об утверждении дополнительных мер социальной поддержки для лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и лиц, призванных на военную службу по мобилизации»;
	- «Об утверждении условий приватизации муниципального имущества»;
	- «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 7 созыва от 27.09.2022 года № 76 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа Рефтинский на 2023 год и плановый п...
	- «О замене дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа Рефтинский дополнительным нормативом отчислений в бюджет городского округа Рефтинский от налога на доходы физических лиц на 2024 год и плановый период 2025 и 20...
	- «О внесении изменений в Решение Думы городского округа Рефтинский от 24.04.2018 года № 117 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский» (в редакции от ...
	- «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 07.11.2018 года № 154 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих городского округа Рефтинский» (в редакции от 29.11.2022 года);
	- «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 07.11.2018 года № 155 «Об утверждении Положения по заработной плате лиц, замещающих муниципальные должности городского округа Рефтинский на постоянной основе» (...
	- «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 7 созыва № 125 от 28.03.2023 года «Об утверждении условий приватизации муниципального имущества»;
	- «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа Рефтинский на 2024 год и плановый период 2025, 2026 годов»;
	3. Основные направления деятельности

